
 

 

                                                                                               

                                                                                                                   
 

        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ                                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            Σέρρες  04/01/2024 

ΠΕΡΙΦΕΡ. ΕΝΟΤΗΤΑ  ΣΕΡΡΩΝ                   Αριθ. Πρωτ.:   269 

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ      

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ/ΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

Πληροφορίες: Δέσπ. Γαλάνη  

Ταχ. Δ/νση: Κων. Καραμανλή 1 

Τηλ. 23213 50167 

 

 

ΘΕΜΑ:   «Ορισμός  Αντιδημάρχου για υποβολή τεκμηριωμένου Αιτήματος Διατάκτη» 

 

  ΑΠΟΦΑΣΗ  8  /2024 

Η  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4555/19-07-2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19-7-2018) περί «Μεταρρύθμισης του 

Θεσμού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Εμβάθυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της 

Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α» 

(Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι») και ειδικότερα του άρθρου 203 αναφορικά με τον 

«Διατάκτη στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού», βάσει του οποίου ορίζεται ότι: 

«Η περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 (περί αρμοδιοτήτων δημάρχου) 

αντικαθίσταται ως εξής: 

ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων τον 

προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε 

αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για 

την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού 

οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 

εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του 

δημάρχου, προηγείται σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. 

Με την αντικατάσταση της περίπτωσης ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν.3852/2010, 

απονέμεται αποκλειστικά στο δήμαρχο η αρμοδιότητα να αποφασίζει για την έγκριση των 

δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, με την 

έκδοση μόνον της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 

αρμοδιότητας αυτής, δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, παρά μόνο 

εάν κάτι τέτοιο είναι απαραίτητο, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της 

πίστωσης. Σε αυτή την περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται σχετική 

απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. 

Η αρμοδιότητα υπογραφής των αποφάσεων ανάληψης υποχρεώσεων μπορεί να μεταβιβασθεί 

από το δήμαρχο σε αντιδήμαρχο (άρθρο 59 ν.3852/2010). 

2. Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 

και του άρθρου 202 του Ν. 3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 

94 και παρ. 4 περίπτωση 30 του Ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας 

νομοθεσίας ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την έγκριση της 

δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού. 

-1- 

 

ΑΔΑ: 6Γ2ΞΩ10-ΓΗΩ



 

 

3. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας, δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του 

άρθρου 66 περί «Ανάληψη Υποχρεώσεων» παρ. 3α καθώς και του Άρθρου 4 παρ. 1α του ΠΔ 

80/05-08-2016 (ΦΕΚ Α’145/5-8-2016) περί «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».  

 

-Τα οριζόμενα στην υπ’ αρίθ. 39788/31-7-2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα 

με την οποία «Η αρμοδιότητα υπογραφής του τεκμηριωμένου αιτήματος του διατάκτη της 

παραγράφου 3α του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 και της παραγράφου 1α του άρθρου 4 του Π.Δ. 

80/2016 μπορεί επίσης να μεταβιβασθεί σε αντιδήμαρχο ή να εκχωρηθεί με εξουσιοδότηση 

υπογραφής (άρθρο 88 ν. 3463/2006) από το δήμαρχο στους προϊστάμενους των καθ’ ύλην αρμοδίων 

υπηρεσιών, πλην των οικονομικών υπηρεσιών, ανάλογα με την οργανωτική διάρθρωση του δήμου.» 

-Τις διατάξεις του Ν.3463/2006 (Άρθρο 87 παρ. 3) του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, σύμφωνα 

με την οποία ορίζεται ότι «Ο δήμαρχος, με απόφασή του μπορεί να μεταβιβάζει συγκεκριμένες 

αρμοδιότητές του σε αντιδημάρχους», και ομοίως του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

και ειδικότερα του Άρθρου 59 παρ. 4 στ σύμφωνα με το οποίο οι Αντιδήμαρχοι «Ασκούν κάθε άλλη 

αρμοδιότητα που μπορεί να του μεταβιβάζει με απόφασή του ο δήμαρχος που αφορά τη δημοτική 

ενότητα».  

-Τον εκάστοτε ετήσιο εγκεκριμένο Τακτικό Προϋπολογισμό του Δήμου Σερρών. 

-Την ανάγκη διασφάλισης της απρόσκοπτης και ομαλής λειτουργίας των οικονομικών   υπηρεσιών 

του Δήμου Σερρών.  

-Την υπ’ αριθ. πρωτ. 4/190/03-01-2024 και ΑΔΑ: 6ΨΠΠΩ10-5ΧΣ Απόφαση Δημάρχου περί 

ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του. 

-Την με αριθ. Πρωτ.  7/ 261/04-01-2024  Απόφαση Δημάρχου Περί ορισμού Διατάκτη του Δήμου.  

-Την ανάγκη που δημιουργείται για την ορθολογικότερη λειτουργία των υπηρεσιών του Δήμου 

Σερρών.  

 

                                                                ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ορίζουμε την Διατάκτη Αντιδήμαρχο, «ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΠΟΡΩΝ» κα Μπάρμπα Μαγδαληνή, με αναπληρωτή τον Αντιδήμαρχο 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ κ. 

Νικόλαο Κουφοτόλη, όπως υπογράφει και υποβάλει το τεκμηριωμένο αίτημα του διατάκτη (Άρθρο 

66 παρ. 3α του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28-06-2014), άρθρο 4 παρ. 1α του Π.Δ. 80/05-08-2016 

(ΦΕΚ Α’ 145/05-08-2016) και την Εγκύκλιο  39788/31-07-2018 του Υπουργείου Εσωτερικών). 

    

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευτεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου Σερρών, να αναρτηθεί 

στον δικτυακό τόπο ειδικού σκοπού του ∆ήµου Σερρών [πρόγραµµα ∆ΙΑΥΓΕΙΑ] και στην επίσηµη 

ιστοσελίδα του ∆ήµου και αντίγραφό της να κοινοποιηθεί σε όλες τις ∆ιευθύνσεις του ∆ήµου, στο 

Ελεγκτικό Συνέδριο, στην Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Μακεδονίας-Θράκης, στους αρµοδίους   

Αντιδημάρχους, στους λοιπούς  Αντιδηµάρχους και στον Πρόεδρο του ∆ηµοτικού  Συµβουλίου 

Σερρών. 

 

                                                                        Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

                                                                                               

     

                                                                        ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ   

                                                                                          

Κοινοποίηση: 

1. Τμήμα Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων 

2. Οριζόμενους Αντιδημάρχους     

ΑΔΑ: 6Γ2ΞΩ10-ΓΗΩ


		2024-01-04T14:42:29+0200
	Athens




